
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 28 

Del  26 marzo 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 28 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SPERIMENTALE SERVIZIO GESTIONE CAMPO DA PADEL 

PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE “GIOVANNI PAOLO II” DI VIA 

FRASCHETA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 

DURATA ANNI 2 (DUE). CIG: B103259E43 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

− con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio 

Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Comune di Pozzolo Formigaro è proprietario del Centro Sportivo denominato “Giovanni 

Paolo II” sito in Via Frascheta, all’interno del quale è presente un Campo da Padel comprensivo di 

illuminazione, spogliatoi con docce, servizi igienici compreso bagno disabili e locale magazzino/ripostiglio 

prefabbricati; 

RICHIAMATA la DGC n. 29 in data 27/03/2024 esecutiva, ad oggetto “Affidamento e gestione del Campo da 

Padel Comunale sito all’interno del Centro Sportivo Papa Giovanni Paolo II di Via Frascheta – linee 

d’indirizzo”; 

DATO ATTO che nelle realtà dei piccoli Comuni prevale l’elemento sociale-promozionale dello sport, quale 

servizio da erogare con proprie articolazioni organizzative con l’impiego di risorse pubbliche e con il 

coinvolgimento della realtà associazionistica locale nel quadro della sussidiarietà orizzontale e che pertanto, 

l’impianto per caratteristiche, dimensioni, ubicazione, utilizzo e bacino d’utenza, è da considerare privo di 

rilevanza economica, in quanto essendo di nuova costruzione, non si è in possesso si alcun dato di riferimento 

inerente i costi complessivi di gestione sulla base di dati di anni precedenti; 

CONSIDERATO che: 

− trattandosi di impianto privo di rilevanza economica, per l’affidamento della gestione trova applicazione la 

disciplina in tema di appalto di servizi di cui al D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare secondo le specifiche 

previsioni dettate dal Codice per gli appalti; 

− trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a €. 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

COPIA 



di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

INDIVIDUATA all’interno della piattaforma telematica ASMECOMM (piattaforma.asmecomm.it), la società 

A.S.D. PADDLE POZZOLO con sede in Pozzolo Formigaro (AL), Via Frascheta s.n.c., C.F./P.IVA 

92038290067 la quale è stata invitata con RDO Id 24551, a presentare offerta economica con scadenza 

25/03/2024; 

PRESO ATTO che la procedura selettiva per la scelta dell’operatore economico è stata rispettosa dei necessari 

livelli di adeguata professionalità, della posizione di regolarità dell’impresa e dell’idoneità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta attraverso la piattaforma 

telematica ASMECOMM, l’A.S.D. PADDLE POZZOLO, ha presentato la documentazione richiesta da 

questo Comune contenente l’offerta economica che ammonta ad €. 3.000,00/annui oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO inoltre che con deliberazione ANAC n. 1300 del 14/12/2016, si è stabilito che i servizi di 

gestione degli impianti sportivi senza rilevanza economica rientrano nella disciplina dell’appalto di servizi, 

poiché oggetto dell’affidamento è la gestione dell’impianto, quale servizio reso per conto 

dell’amministrazione e in assenza di rischio operativo; 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

− fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione Campo da Padel all’interno del Centro 

Sportivo “Giovanni Paolo II” di Via Frascheta; 

− Importo del contratto €./anno 3.000,00; 

− Forma del contratto: di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

− Durata del contratto: anni 2 (due) 

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tramite piattaforma 

telematica ASMECOMM e nella documentazione della procedura di affidamento; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il R.U.P. è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile 

Area Tecnica precisando nel contempo che, in relazione della tipologia dell’affidamento, lo stesso svolge le 

funzioni di Direttore dell’Esecuzione ai sensi del comma 2 dell’art. 114 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che: 

− con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 

ossequio agli artt. 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, per tutti gli 

affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate AGID; 

− con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 5.000,00 è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito il CIG (B103259E43) presso la piattaforma di e-Procurement di ASMECOMM 

interoperabile con la Piattaforma Contratti Pubblici gestita da ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al procedimento 

e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO, pertanto, poter procedere all’affidamento diretto in via sperimentale del servizio di gestione del 

Campo da Padel presso il Centro Sportivo Comunale “Giovanni Paolo II” di Via Frascheta ai sensi dell’art. 50, 



comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la durata di anni 2 (due) con scadenza 31/03/2026 all’A.S.D. 

PADDLE POZZOLO con sede in Pozzolo Formigaro (AL), Via Frascheta s.n.c., C.F./P.IVA 92038290067, 

che presenta i requisiti di qualificazione e capacità gestionale richiesti, alle condizioni indicate nel Capitolato 

d’Oneri sottoscritto per accettazione dalla medesima società per un canone annuo pari ad €. 3.000,00 oltre IVA 

di legge; 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 36/2023;  

- la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE: 

− le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 

dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 le motivazioni sopra espresse poste a base della 

scelta degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte per l’esecuzione del processo di affidamento diretto di che trattasi; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’individuazione e la selezione del contraente 

nell’A.S.D. PADDLE POZZOLO avente sede in Pozzolo Formigaro (AL), Via Frascheta s.n.c., 

C.F./P.IVA 92038290067, stante la capacità tecnico-professionale ed il possesso dei requisiti di 

carattere generale per l’affidamento diretto in via sperimentale del servizio di gestione del Campo da 

Padel presso il Centro Sportivo Comunale “Giovanni Paolo II” di Via Frascheta per l’importo annuo di 

€. 3.000,00 oltre IVA di legge; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’A.S.D. PADDLE 

POZZOLO con sede in Pozzolo Formigaro (AL), Via Frascheta s.n.c., C.F./P.IVA 92038290067, il servizio 

in appalto di gestione del Campo da Padel presso il Centro Sportivo Comunale “Giovanni Paolo II” di Via 

Frascheta per un importo di €./anno 3.000,00 oltre IVA di legge, precisando che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. DI PRENDERE ATTO che la suddetta società dovrà corrispondere un canone annuo pari ad €. 3.000,00 

oltre IVA di legge; 

4. DI INTROITARE le somme di cui alla sottostante tabella: 

 

DESCRIZIONE GESTIONE BAR CENTRO SPORTIVO GIOVANNI PAOLO II 

CAP./ART.  3019_21 ES. FINANZIARIO 

2024 

IMPORTO 

€. 2.745,00 

2025 €. 3.660,00 

2026 €. 915,00 

TITOLO 3 TIPOLOGIA 100 CATEGORIA 

3010200-ENTRATE 

DALLA VENDITA E 

DALL'EROGAZIONE DI 

SERVIZI 

PIANO  

FINANZIARIO 
     V E.3.01.02.01.006 - PROVENTI DA IMPIANTI SPORTIVI 

CIG B103259E43 CUP  

CAUSALE 

AFFIDAMENTO DIRETTO IN VIA SPERIMENTALE AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 

CAMPO DA PADEL PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE “GIOVANNI 

PAOLO II” SITO IN VIA FRASCHETA, PER LA DURATA DI ANNI 2 (APRILE 2024 - 

MARZO 2026) 

 

5. DI DARE ATTO che: 

a. il presente affidamento non comporta impegni di spesa da assumere a carico del bilancio comunale; 

b. il rischio gestionale legato al presente affidamento, ai sensi del C.C. e del vigente Codice dei Contratti, è 

interamente a carico dell’operatore economico, senza alcuna possibilità di rivalsa economica sul 

Comune di Pozzolo Formigaro;  

c. trattandosi di affidamento in via sperimentale, non è garantito all’operatore economico il conseguimento 

di un fatturato pari al valore dell’appalto stimato, né il Comune di Pozzolo Formigaro è in alcun modo 



vincolato a far conseguire allo stesso un qualsiasi corrispettivo minimo; 

d. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. DI ATTESTARE il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia 

di “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

7. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

dell'art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui agli artt. 153 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

9. DI DARE ATTO che: 

− il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

− avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. Piemonte competente nel termine di 60 

gg. o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2023-2025; 

 

Pozzolo Formigaro, 26 marzo 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

3019 

3019 

3019 

21 

21 

21 

 

 

 

 

 

 

2024 

2025 

2026 

366 

2 

1 

2.745,00 

3.660,00 

915,00 

A.S.D. PADDLE POZZOLO 

A.S.D. PADDLE POZZOLO 

A.S.D. PADDLE POZZOLO 

 

Pozzolo Formigaro, lì  17 aprile 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 18 aprile 2024 

 


